(1) VERS. 14. — ET QUAE INTRARERAT, etc., ut sie de pluribus una tanquam delectabilior et amabilior eligeretur, et tanquam regina coronaretur.

QUI CONCUBINIS REGIS PLESIDEBAVIT. De victu et de vestitu convenienti eis providendo, tamem verisimile est quod ista que admissa fuerant ad cubiculum regis, erant ejus uxores; dicebant tamem concubinae, quæ, scilicet, non erant principales uxores: sicut et de Abraham legitur quid Sara dictur propria et principals ejus uxoris, aliae dicuntur concubinae, ut habetur Gen. 25, omnes tamen erant ejus uxores. (Lyranus.)

(2) VERS. 15. — INSTABAT DIES, quo debebat intrare ad regis cubiculum, secundum modum et ordinem superius positum.

QUE NOR QUASI, sicut aliae, ponens se totalliter quantum ad hoc in cuncta dispositione.

OMNIQUE OCULIS. Decorem enim corporis decor gracie et virtutis mirabiliter augmentat. (Lyranus.)

here. Quod verò Esther viro nuberet infideli, nutu Dei factum est, qui has nuptias in publicum gentis Judæa bonum conciliari voluit.

MENSE DECIMO, (1) qui nostro decembri respondet.

(1) Qui congruit mensibus decembris et januarii. Gestæ sunt hec anno Assueri septimo, itaque triennium jam fluxerat, vel quadriennium à regnū Vasti, quod anno tertio Darii contigit. Gracius et vetus Vulgata ferunt, exhibitam fuisse regi Estherem mense duodecimo, qui est adā. (Calmet.)

Ergo per quadriennium expectavit Esther, ob multitudinem virginum, que adducabantur antequam ipsa duceretur ad Assuerum: nam ipse tertio anno regni sui repudiat Vasti, curavit queri alias feminas speciosas, inter quas erat Esther. Porro hæc feminae hoc ipso, quod ducabantur ad Assuerum, fiebant ejus concubine, id est, secundarie uxores; eis quibus deinde unam primariam rex in regnum elegerat, ut hic elegit Esther. Matrimonium enim fiebat per mutuum viri et feminæ consensum in copulam maritalē. Unde Josephus lib. 44, c. 6: «Cum, inquit, venisset ad regem Esther, ipse illa delectatus, ejusque amore captus, eam legitime duci uxori, et nuptias cum eis peragit, duodecimo mense septimi anni regni ejus, qui mensis Adar vocatur.»

Quares ad Esther fideli licet potuerit nubere Assueri infideli.—Resp. potuisse, quia Deut. 7, 5, tantum vetatur Iudeis conjugia cum Chanaanis, non autem cum Persis, aliisque gentibus, Ita Bellar., Serarius, Sanchez et alii. Adde Estheram non potuisse recusare hoc regie editum, ne quis eis se ceterosceps. Iudeos iram provocaret, immo si ipsa resistisset, potuisset rex ea nolentibus abutisse, illigere vim inferre. Denique sentiebant Esther et Mardochæus Det. Instinctum ad conjugium cum rege ineundum, ut cum toti genti sue concilierent, itaque periculum necis ab Amano illi impendens, discuterent.

Alleg. «Esther regina est B. Virgo Maria, sicut S. Bonaventura in Speculo c. 7, que ducta est in cubiculum Regis in Assumptione, in cubiculum quietis aeterna, gratiam veri Regis habens super omnes mulieres, id est, super omnes intelligentias angelicas et super omnes beatas animas, ut sit in Mariâ gratia super gratiam omnium beatorum: nam reverè in capite eius Regum regnum diadema possunt tam impretable, tam delectabile, tam mirabile, quod hæc omni lingua inenarrabile, omni ingenio inscrutabile est.» Quocirca Melchior in Hypapante, docet sacram Mariæ caput à Deo coronatum esse; idcirco Robert. l. 5 in Cant. 4, de illa exponit: Coronaberis de cubilibus leonum, de montibus pardorum, et Coronaberis, alii, ut in coelis regna sanctorum, et in terris regina sis regnumor.» (Corn. à Lap.)

Potuerint ipsa Israelitæ ethinico regi nubere? Prohibet id quidem Deus Deuter. 7, Esdr. 1, cap. 9 et 10, ut ibi audivimus; sed præceptum istud primo restringi consevit ad eos ethiopes, qui in terra Chanaan habitabant; denique, ad eos Judæos, qui in terra promissionis habitabant, ut de priori refer Bellarminus lib. 1 de Mat. cap. 25, de posteriori noto hoc ipso loco Cajetanus. Causa tamen quæ in Deuteronomio ei legi subdit, et 3 Reg. II repetitur, ad omnes ubique

VERS. 17. — (1) MISERICORDIAM, favorem.
VERS. 18. — DEDIT REQUIEM UNIVERSIS PROVINCIIS (2), tributa minuendo. Josephus de

locorum Israelitas pertinere illam ostendit. Ea vero causa est depravationis, et à verâ Dei religionis discessione periculum. Quod quidem, si præcisæ nuditate hominum infirmitates spectare velim, et omnibus, et semper, et unique impedit. Quis tutus sit, cum Salomon tutus non fuerit? Si tamen moraliter quamdam, ex quorundam aliorum, verbi causa, Jacob, et similitudine constantia, ex personam etiam, quo matrimonium inuenit, virtute, temporum rerumque occasionibus, libram adhibeamus, posse hoc interdum periculum abesse iudicabimus, siue potuisse Assueru Estherem nubere, prout citato loco pluribus explicat Bellarminus. Si recessasset, stuprum ei forte rex adulter intulisset; neque dubito quoniam Mardochæus Deus magni aliecius pro totâ gente boni spem aliquam injectoret, ut non modo non repugnat, sed conjugium etiam istud peropereat. Alioquin dicit ipsa cap. 14 vers. 15: Nost̄ quia detecta cubicula incriminorum et omnis alienigena. Sine si Hebreas ducere vellent alienigena, Iudeorum eos sacris initiari oportuisse non in Diuâ tantum, Genes. 34, sed in Herodis etiam sorore Salome apud Josephum lib. 16, cap. 11, videmus. Imò et apud Evagrium lib. 6, cap. 20, Persarum rex Chosroes, anno Domini 593, canit in S. Sergii martyris templo insigne donum, aureum discum mitteret, gratias illi agens, in eo inscribitur: «Cum Sira christiana cœlesti, et ego gentilis, lex nostra non permittebat nobis potestatem, mulierem christianam uxorem ducendi.» (Serarius.)

(1) Vers. 17. — POSUIT DIADEMA REGI IN CAPITE EJUS, regnum coronavit. Inter plures, quæ ducabant reges Persis uxores, unam sedebant in regnum, cui cæstra uxores eum domine obtenebant, obsequio degenerante in superstitutionem, auctore Dionae. Diadema, nota regis dignitatis in regibus et reginis, vita erat, quæ capilli et caput adstringebantur. Nonimam uxorem Mithridatis diademate suo fauces sibi frigescit legitimus. Regibus Persarum cœdaris erat quadrangulari figura, cum cœrulea (vel purpurea) fascia albo distinguita. (Calmet.)

(2) Levantia aliqua onerum ipsius concessit, ut reges in nuptiis facere solent Graci benē: ἀπὸ τῶν θυσίων, item in nuptiis concessit.

AC DONA LARGITIA EST JUXTA MAGNIFICENTIAM PRINCIPALEM. Dedit Estheri ὑπακοὴν, domo pro detectione, Anthylam urbem regis Persarum uxori in calceamentum datum alt Herodotus lib. 2. (Grotius.)

Hic locus duplice exponitur: Uno modo, quod mandavit universi provinciis ut durantibus nuptiis Esther, cessarent ales operibus servilibus. Alter modo, quod dedit eis requiem à solutione tributi pro illo anno, vel saltem pro parte anni, et hoc est magis probable, quia cessatio ab operibus tanto tempore non esset gratiæ, sed magis dannabilis et operosa. (Lyranus.)

AC DONA, PRINCIPALIA suis, sicut solet fieri in talibus festis.

ET JUSSIT CONVIVIUM PREPARARI PRO CONJUNCTIO ET NUTRIENS ESTHER. ET DEDIT REQUIEM UNIVERSIS PROVINCIIS, AC DONA LARGITIA EST. Quæratur quam requiem potuerit dare suis provinciis? Neque enim in potestate regis est

festo tempore populis ob nuptias indicio interpretatur.

PRINCIPALEM, principe dignam.

VERS. 19. — CUMQUE SECUNDO QUERERENTUR

enim provinciis dare pacem ab incursione hostium, cum id dependeat ab hostium voluntate? Respondeo, intelligendum esse, quod propter novitatem communum et gratias nuptiarum cum regina Esther, relaxaverit Assuerus eo anno provinciis solita tributa, nempe, ut hoc modo omnes regni latitudo et liberalitas essent particeps. (Estius.)

Dedit rex inter alia requiem, id est, immunitatem a quibusdam tributis, ut est in Graeco, universis provinciis suis. Alioquin malè auditer Darius regnus a rigore tributorum exactione, inquit Herodotus. (Trinthus.)

Quæ nuptiarum solemnitas fuerit? — Ritus Persarum regum nuptiarum usitatos proponit lib. 30, Strabo, Arianus lib. 6, et Plutarchus in Artaxerxe. Ex isto tamen capite hi habentur: Primus, impostrum rex Estheris capituli cœdarum regni, id est, regiam, seu, ut nos vers. 15, Nost̄ quia detecta cubicula incriminorum et omnis alienigena. Sine si Hebreas ducere vellent alienigena, Iudeorum eos sacris initiari oportuisse non in Diuâ tantum, Genes. 34, sed in Herodis etiam sorore Salome apud Josephum lib. 16, cap. 11, videmus. Imò et apud Evagrium lib. 6, cap. 20, Persarum rex Chosroes, anno Domini 593, canit in S. Sergii martyris templo insigne donum, aureum discum mitteret, gratias illi agens, in eo inscribitur: «Cum Sira christiana cœlesti, et ego gentilis, lex nostra non permittebat nobis potestatem, mulierem christianam uxorem ducendi.» (Serarius.)

(1) Non liquet quid illa vox, secundo, sibi veli, indicatur virgines esse congregatas; non autem vel quid, vel quare, dicitur. Virgines secundo quæstæ sunt, régante Esthera; quod et tertio et sapienti factum esset, nisi Esther oblitisset, etc.; insatiables enim erat regis libido, una regi non sufficeret uxor, sed multas ducebat, hec ex iis una regina nominem teneret, etc. Cum ergo deinde virgines quærebarant, etc., post primum decetum, quo capta est Esther, habitus est aliis delectus, in pellicles regias, 2^o Sensus est, cum à gynæcum regis singulæ ad suos se receperint. Verum postquam cum illi concuberant rex non receperint se singula ad suos, sed in gynæcum pellicum, etc., nec quisquam cum illis postea congediebatur. 3^o Secundum, id est, in gynæcum secundum. Bis ergo congregata sunt virgines, 1^o cum deducerent ad Hegeum, 2^o cum à domo regis omnes convenissent in domum Sasagazi. Sed hoc violentum est et absurdum. Sic enim confusio esset virginum et concubinarum. At dicti potest virgines hic vocari qui paulo ante fuerant, ut Virg. Eclog. 6 de Pasiphæ matre trium filiorum:

Ah! virgo infelix, quæ te dementia cepit?

4^o Est hic inquit, referendum enim hoc ad illi que supra os. Istud, secundum, referunt ad tempus secundarium nuptiarum, habitatione prætorum nuptiarum Vasti, et posteriormi ipsius Esther: id est, tempore secundarium nuptiarum. Reddit rationem eur Mardochæus conjurationem in regem intelligere potuit, nempe assiduitatem ejus ad januam regis, ex quo tempore hac secunda conquista virginum facta est; nam altera præcessisse videtur, quo tempore rex duxit Vasti. Non significat post nuptias Esther iterum quæstæ virgines, sed repetit quod ante factum fuerat, ad subtexendam historiam duorum eunuchorum, quæ contingat, dum deinde virgines quæstæ erant ad nuptias Vasti.

PRINCIPES (1). Non significat post nuptias Esther iterum quæstæ virgines, sed repetere videtur quod factum fuerat post repudiatum Vasti, ad subtexendam historiam duorum eunuchorum.

nibus aliis, cum eunuchis, cum rege, qui super hoc illo varia cam rogabant, factu per difficilem videri poterat, quanto magis, quæ Dei ipsius erant non violaret, omni curâ studiisque perfecte? Eapropter paternarum traditionum minimi immemorem traditum Sulpitius. Sed totum hoc olet, inquit Drusius, glossam Iudiciam, Cur, queso? Etiamne judeizat Sulpitius? An traditionum omnium tetrum adeo nomen? Quin potius, olet, isto quidem tempore Drusiana hæc oratio pulmonem heretorum. Quomodo tamen fieri potuit, pt ciborum si electum haberet, si aquæ crebris cinetur, re si id genus alia usitaret, non notaretur? non, quod suâ de prosapia verbis retineatur, factis cloqueretur? Daniel profecto, ne potu cibatuque regio polueretur, leguminiibus et aquâ tantum uti, idque ab eumculo præposito, precibus impetrare debuit. An is tum necessitatis articulus, ut cum in Dei contemptum tunc ritus non videntur, possent coram aliis omitti? An in regis mensâ, ea cibi, portionisque copia erat, ut si quid porcum immundum esset, non ederetur, & ceteris, quod sat foret sumereatur?

(2) Serarius.

(3) Non liquet quid illa vox, secundo, sibi veli, indicatur virgines esse congregatas; non autem vel quid, vel quare, dicitur. Virgines secundo quæstæ sunt, régante Esthera; quod et tertio et sapienti factum esset, nisi Esther oblitisset, etc.; insatiables enim erat regis libido, una regi non sufficeret uxor, sed multas ducebat, hec ex iis una regina nominem teneret, etc. Cum ergo deinde virgines quærebarant, etc., post primum decetum, quo capta est Esther, habitus est aliis delectus, in pellicles regias, 2^o Sensus est, cum à gynæcum regis singulæ ad suos se receperint. Verum postquam cum illi concuberant rex non receperint se singula ad suos, sed in gynæcum pellicum, etc., nec quisquam cum illis postea congediebatur. 3^o Secundum, id est, in gynæcum secundum. Bis ergo congregata sunt virgines, 1^o cum deducerent ad Hegeum, 2^o cum à domo regis omnes convenissent in domum Sasagazi. Sed hoc violentum est et absurdum. Sic enim confusio esset virginum et concubinarum. At dicti potest virgines hic vocari qui paulo ante fuerant, ut Virg. Eclog. 6 de Pasiphæ matre trium filiorum:

Ah! virgo infelix, quæ te dementia cepit?

4^o Est hic inquit, referendum enim hoc ad illi que supra os. Istud, secundum, referunt ad tempus secundarium nuptiarum, habitatione prætorum nuptiarum Vasti, et posteriormi ipsius Esther: id est, tempore secundarium nuptiarum. Reddit rationem eur Mardochæus conjurationem in regem intelligere potuit, nempe assiduitatem ejus ad januam regis, ex quo tempore hac secunda conquista virginum facta est; nam altera præcessisse videtur, quo tempore rex duxit Vasti. Non significat post nuptias Esther iterum quæstæ virgines, sed repetit quod ante factum fuerat, ad subtexendam historiam duorum eunuchorum,

5^o S. S. XIII.

rum; que contigerat dum denuo quarenerunt virgines ad secundas regis nuptias, sicut prius quesites fuerant ad priores; quas cum Vasti rex contraxerat. Ita Vatablus, S. Sanch. Salianus, et non displaceat Seratio. Bis ergo quesites sunt virgines; primò cum nuptias contraxit cum Vasti; secundùm cum duxi Estherem. Si quis verò etiam post matrimonium cum Esther collectas virgines dicere voluerit, id factum dicat regis interperant multas sibi uxores, et concubinas querentes (1).

MARABAT AD JANUAM. Versabatur, aut morabatur, more aulicorum Persicorum, ut prestos essent regi. (Synopsis.)

Sollicitus tenebatur Mardochaei animus pro nupuis Estheris, dicens illa regem adit, ejusque uxor defecta fuit Mardochaei consuetudo in regia opportunitate illi cultum prahabuit, ut regi serviret in re summa, cujus eventus inferius patet. Ex his verbis: *Cum regnante secundo, colligi posse videatur, primò regis connubio conquistatis totò imperio nupise puellas formosissimas, quod etiam in secundo hoc coniubio seruatum est.* Censent quidam Assurern nullas probasse è pueris ad se primò alatim, quare iterum conquistatis esse, a futurum fuisse ut alterius quaterquerentur, nisi fastidiosus regis amor in Estera quieverset. Persussum est alius, selecta à regi Esther, detectum alterum institutum fuisse earam, quae uxorum locum secundarium habuitur essent. Alii denique malunt, Assurern, ut Estherem inducerent ad deligendum genus suum, similitudine se non satis adhuc probato ejus venustatem, quare alias conquiri puerillas jussisse: cuim vero constanter in consilio suo Estherem invenerint, desistisse. Prior interpretatio cateris praferenda est. (Calmet.)

(1) VERS. 20. — NUCREM PRODIBERAT ESTHER PATRIAM SUAM ET POPULUM SUUM JUXTA MANDATUM EUS, NE ANTI IPSI GENTE OUDIM, AUT GOET EX IPSIS FORTUNA INVIDA CREARE.

ET ITA CUNCTA FACIEBAT, UT EO TEMPORE SOLITA ERAT, QDO EM PARVULUM NUTRIEBAT. RARUM PLANE IN REGIA, HABITABAT PROPINQUUM. Pleraque nouit meminisse quod fuerit. (Grotius.)

Vide hic parva Estheris obedientiam, quā jam non aut ipsi gente oudim, aut goet ex ipsis fortuna invida creare. (Corn. à Lap.)

Il n'y a pas un seul cheval arabe, dit Voltaire, dans les écritures du grand-seigneur, dont la généalogie ne soit entre les mains du grand-écuve : comment Assurero n'aurait-il pas été informé de la patrie, de la famille et de la religion de la fille qu'il déclarait reine ? — Nous nous en tenons à la réponse que le critique a donnée lui-même, en observant que les princes de l'Asie n'avaient guère que des concubines ; qu'ils déclareraient précisément de leurs esclaves qui prenaient le plus d'ascendant sur eux.

La famille, la religion sont fort différentes qui ne soit que son goût et sa passion ; alors la beauté, les agréments font tout : il n'est donc pas surprenant qu'on ne suivit point

VERS. 21. — TEMPORE QUO MARDOCHEUS, ETC. Non est idem tempus quo quarenerunt virgines, sed aliud posterius, cum scilicet iam Esther regum conjugium, et dignitatem adcepit.

FRATISINT DEO EUNUCHI (1). Sive propter Vasti

dans le récit d'Assurero les usages reges dans les œuvres du grand-seigneur. (Duclos.)

(1) Hi primū inter easteros corporis custodes locum tenetibus ab aliquibus creditur. Apud alios janitorum ordinem non superbaud; sini denique alii thesauri custodes. Chaldaei et Graci quidam codices causam, que illas ad conjunctionem impulit, fuisse autem novam Mardochaei dignitatem Estheris causa, vel memum, ne Mardochaeus ejus gratia in subline tolleretur. Sed metus erat in subline tolleretur. Sed metus erat in subline tolleretur. Nam etiam est, quod additum sit, eos voxz; sed hoc ad somni cogosandi desiderium et curam attentionem spectat; ut supra dictum est, neque haec ipsa particula in Latinis est, quae tamē esse Gracis emendatior est, quam scilicet iam vidimus.

Quonodo enim cognita. — Rabbi Salomon eorum coram Mardochaeo de hisce insidiis, Tharsenai sermonem allocutus est, quasi eum non intellexisset. Atsermo Tharsensis quis? An Gracis? et cum unde natus Mardochaeus? Nam eunuchus quidem non raro Graci erant, sed Mardochaei conditionem acquisivit; neque Mardochaeus ipse vel leviter, nisi detecta eunuchorum peridia, prodidit. Denique nulli certi affliri potest, sive de causa simulata illorum in regem, sive de ratione quā ex parte propositionis moliti ceteros detinuerunt. Ceteros eunuchorum alteri fuisse narrari famulum genere Iudeum, nomine Barnabazum, qui Mardochaeo index fuit. Is alii dicunt Pharnabazum, cum Maceonenses pro p̄ dicitur, sī βασιλεὺς αἰχάρης et βασιλεὺς πρόεδρος, οὐδέποτε αἰχάρης et βασιλεὺς πρόεδρος, ut apud Plutarcho in Gracis intoxicatione loquelauntur, credentes quod Mardochaeus illud idioma ignoraret. (Corn. à Lap.)

Cūr, ex Mardochaei nomine, regi eadem insidiis a regiā indicare? — Maxima referenda gratia apud Persas reges cura erat, quā quendammodum et leges et facta ipsorum ostendunt. Hinc enim tam celeberratum illud pomum regi datum, et aqua manu haustra; hinc illi, si in periculis rex a quidem juvare, voces: *Memento diei huius, o rex, ut apud Plutarcho in Artax, ubi de Camino et aliis plura; hinc illi. Sylvos se Barto Hystrisus indicari tantum capitulo εἰπεύσιν, apud Herodot. lib. 5; hinc de Alchide, primus regi significare auctor Pharnabazus apud Diodorum lib. 14, de Oronte socios satrapas delegatos, ut manneribus oraretur prudente, de Tiribazo et Rhescypho, quem dicitur Idiota lib. 15; hinc denique propriis illi honor eorum qui bene de rege meriti essent, ut *Orosianus* vocaretur apud Herodotum lib. 8. Ut ergo regis benevolentia et munificentiam Mardochaei Esther concilaret, ejus nomine insidiastas patet. Nam jam quidem in diaria id relata, *ante regis factum*, v. 25, id est, ipso videente ac prudente, sen volente ac juvente, ut habeat Josephus Flavios. Gorion, videtur accipere pro *is*, que regi accidissent. Postea vero idem ipsum, magno cum Mardochaei fructu, relectum et compensatum, c. 6. Quo dñe dñia vocari, et nosier, historias et annales, Hebrei dicuntur liber Verborum dñe, id est, rerum, quae singulis diebus accidissent, insigniores, ut, liberorum Regum initio, de Paralipomenis siebam; in Graeco est: *Memoriam in regia bibliotheca;* et Mardochaei benevolentiam, cum laude, seu encumio, et portam, et contra regem, et absum eum ipsi rex cap. 16, 12, de Aman: *Qui in tantum arrogatio tamquam sublatu est, et regno priuari non iugiter et spiritu, id est, vita. Ambito enim regnandi nihil non molitur, et omnia subvertit.* Faver quoque scribit Iosephus filius Gorionis: *Cum sederer, impulit Mardochaeus in portā regis, advertit sursum portam eu-nuchorum regis custodiensem portam, et consultantum quomodo levaret, manum contra regem, et absum eum ipsi caput deferrent ad regem Macedoniam, qui cum bellum indixerat regibus Persarum. Cum autem eunuchi senserit esse in cruce, iratus est Aman valde, quod consilari sui acti essent in cruce, et conatus est exterminare omnes Judeos.* De bello hoc à rege Macedonia. Dario et Persis inducto, nulli alii legimus; potuit tamen aliqua esse ejus suspicio-*

repudium, sive propter Esther et Mardochaeum promoto, sive studio Macedonicarum rerum Amano Macedoni consentientes, conjurarunt in regem.

In Corinthi sedisse annum et sex menses. Wittakerus vult dictas eā nocte quā Mardochaei somnum consentia est, quid additum sit, eos voxz; sed hoc ad somni cogosandi desiderium et curam attentionem spectat; ut supra dictum est, neque haec ipsa particula in Latinis est, quae tamē esse Gracis emendatior est, quam scilicet iam vidimus.

Quonodo enim cognita. — Rabbi Salomon eorum coram Mardochaeo de hisce insidiis, Tharsenai sermonem allocutus est, quasi eum non intellexisset. Atsermo Tharsensis quis? An Gracis? et cum unde natus Mardochaeus? Nam eunuchus quidem non raro Graci erant, sed Mardochaei conditionem acquisivit; neque Mardochaeus ipse vel leviter, nisi detecta eunuchorum peridia, prodidit. Denique nulli certi affliri potest, sive de causa simulata illorum in regem, sive de ratione quā ex parte propositionis moliti ceteros detinuerunt. Ceteros eunuchorum alteri fuisse narrari famulum genere Iudeum, nomine Barnabazum, qui Mardochaeo index fuit. Is alii dicunt Pharnabazum, cum Maceonenses pro p̄ dicitur, sī βασιλεὺς αἰχάρης et βασιλεὺς πρόεδρος, οὐδέποτε αἰχάρης et βασιλεὺς πρόεδρος, ut apud Plutarcho in Gracis intoxicatione loquelauntur, credentes quod Mardochaeus illud idioma ignoraret. (Corn. à Lap.)

Cūr, ex Mardochaei nomine, regi eadem insidiis a regiā indicare? — Maxima referenda gratia apud Persas reges cura erat, quā quendammodum et leges et facta ipsorum ostendunt. Hinc enim tam celeberratum illud pomum regi datum, et aqua manu haustra; hinc illi, si in periculis rex a quidem juvare, voces: *Memento diei huius, o rex, ut apud Plutarcho in Artax, ubi de Camino et aliis plura; hinc illi. Sylvos se Barto Hystrisus indicari tantum capitulo εἰπεύσιν, apud Herodot. lib. 5; hinc de Alchide, primus regi significare auctor Pharnabazus apud Diodorum lib. 14, de Oronte socios satrapas delegatos, ut manneribus oraretur prudente, de Tiribazo et Rhescypho, quem dicitur Idiota lib. 15; hinc denique propriis illi honor eorum qui bene de rege meriti essent, ut *Orosianus* vocaretur apud Herodotum lib. 8. Ut ergo regis benevolentia et munificentiam Mardochaei Esther concilaret, ejus nomine insidiastas patet. Nam jam quidem in diaria id relata, *ante regis factum*, v. 25, id est, ipso videente ac prudente, sen volente ac juvente, ut habeat Josephus Flavios. Gorion, videtur accipere pro *is*, que regi accidissent. Postea vero idem ipsum, magno cum Mardochaei fructu, relectum et compensatum, c. 6. Quo dñe dñia vocari, et nosier, historias et annales, Hebrei dicuntur liber Verborum dñe, id est, rerum, quae singulis diebus accidissent, insigniores, ut, liberorum Regum initio, de Paralipomenis siebam; in Graeco est: *Memoriam in regia bibliotheca;* et Mardochaei benevolentiam, cum laude, seu encumio, et portam, et contra regem, et absum eum ipsi caput deferrent ad regem Macedoniam, qui cum bellum indixerat regibus Persarum. Cum autem eunuchi senserit esse in cruce, iratus est Aman valde, quod consilari sui acti essent in cruce, et conatus est exterminare omnes Judeos.* De bello hoc à rege Macedonia. Dario et Persis inducto, nulli alii legimus; potuit tamen aliqua esse ejus suspicio-

VERS. 22. — MARDOCHEU NON LAUIT (1). Indicium ei faciente Pharnabizo servo alterius eunuchorum, ut at Josephus.

Vers. 23. — (2) APPENSUS IN PATIBULO, ac-tus in crucem.

CORAM REGE. Rege volente et jubente.

cio, tum quia paulo post Xerxes filius Darius bellum gessit contra Macedones et Gracos, tom quia Alexander Magnus qui fuit rex Macedoniae, post aliquot annos monarchiam à Dario Codomanio et Persis transiit ad se Macedones. (Corn. à Lap.)

(1) Dicit autem Josephus quod hoc scrivit per quendam Hebreum, qui erat famulus valde familiaris minus illorum eunuchorum. Rabbi Salomon vero dicit quod hoc scivit qui coram Mardochaeo in idiomate Tharsensi de regis intoxicatione loquelauntur, credentes quod Mardochaeus illud idioma ignoraret. (Corn. à Lap.)

Cūr, ex Mardochaei nomine, regi eadem insidiis a regiā indicare? — Maxima referenda gratia apud Persas reges cura erat, quā quendammodum et leges et facta ipsorum ostendunt. Hinc enim tam celeberratum illud pomum regi datum, et aqua manu haustra; hinc illi, si in periculis rex a quidem juvare, voces: *Memento diei huius, o rex, ut apud Plutarcho in Artax, ubi de Camino et aliis plura; hinc illi. Sylvos se Barto Hystrisus indicari tantum capitulo εἰπεύσιν, apud Herodot. lib. 5; hinc de Alchide, primus regi significare auctor Pharnabazus apud Diodorum lib. 14, de Oronte socios satrapas delegatos, ut manneribus oraretur prudente, de Tiribazo et Rhescypho, quem dicitur Idiota lib. 15; hinc denique propriis illi honor eorum qui bene de rege meriti essent, ut *Orosianus* vocaretur apud Herodotum lib. 8. Ut ergo regis benevolentia et munificentiam Mardochaei Esther concilaret, ejus nomine insidiastas patet. Nam jam quidem in diaria id relata, *ante regis factum*, v. 25, id est, ipso videente ac prudente, sen volente ac juvente, ut habeat Josephus Flavios. Gorion, videtur accipere pro *is*, que regi accidissent. Postea vero idem ipsum, magno cum Mardochaei fructu, relectum et compensatum, c. 6. Quo dñe dñia vocari, et nosier, historias et annales, Hebrei dicuntur liber Verborum dñe, id est, rerum, quae singulis diebus accidissent, insigniores, ut, liberorum Regum initio, de Paralipomenis siebam; in Graeco est: *Memoriam in regia bibliotheca;* et Mardochaei benevolentiam, cum laude, seu encumio, et portam, et contra regem, et absum eum ipsi caput deferrent ad regem Macedoniam, qui cum bellum indixerat regibus Persarum. Cum autem eunuchi senserit esse in cruce, iratus est Aman valde, quod consilari sui acti essent in cruce, et conatus est exterminare omnes Judeos.* De bello hoc à rege Macedonia. Dario et Persis inducto, nulli alii legimus; potuit tamen aliqua esse ejus suspicio-

MANDATUMQUE EST HISTORIS ET ANNALIBUS TRADITUM CORAM REGE. BREVIUS IN HEBRAE: *Et scriptum est in libro Verborum dierum coram rege. Id est, scriptum hæc res est in diurnis que apud regem asservabantur. Vide infra, 6, 1, 2.* (Grotius.)

PLANIUS IN HEBRAE: *Scriptum est in libro Verborum dierum coram rege. Graecus: Rex præcepit seponere in commentario in regia bibliotheca, pro benevolentia Mardochæti, in encomio. Hinc discimus, veteres Persarum regem nihil habuisse antiquis quam ut res memoriam dignas posteris commendarent, curarentque ut rerum sub imperio suo gestarum commentarii scriberentur. Morem hunc sub Cyro animad-*

CAPUT III.

1. Post hæc Assuerus exaltavit Aman, filium Amadathi, qui erat de stirpe Agag: et posuit solium ejus super omnes principes, quos habebat.

2. Cunctique servi regis, qui in foribus palati versabantur, flebant genua, et adorabant Aman: sic enim præceperat eis imperator. Solus Mardochæus non flebant genu, neque adorabat eum.

3. Cui dixerunt pueri regis, qui ad foras palati presidebant: Cur præter ceteros non observas mandatum regis?

4. Cumque hoc crebris dicerent, et ille nollet audire, nuntiaverunt Aman, scire cupientes utrum perseveraret in sententiâ: dixerat enim eis se esse Juðæum.

5. Quod cum audisset Aman, et experientio probasset quod Mardochæus non flecteret sibi genu, nee se adoraret, iratus est valde.

6. Et pro nihilo duxit in unum Mardochæum mittere manus suas: audierat enim quod esset gentis Juðæa: magisque voluit omnem Juðæorum, qui erant in regno Assueri, perdere nationem.

7. Mense primo (eiusmodi vocabulum est nisan), anno duodecimo regni Assueri, missa est sors in urnam, que Hebraicè dicitur plur, coram Aman, quo die et quo mense gens Juðæorum deberet interfici: et exiit mensis duodecimus, qui vocatur adar.

8. Dixitque Aman regi Assuero: Est populus per omnes provincias regni tui dispersus, et à se mutuo separatus, novis utens legibus et ceremoniis, insuper et regis soita contempnens: et optimè nosti quod non expedit regno tuo ut insolens est per licentiam

vertimus. Eumdem pariter Alexander Magnus servavit. Nunquam non aderant Xerxi in expeditione adversus Graecos scriba, qui coram illo desidererent et copiarum numerum, et quæ gererentur non negligenda. Legimus inferius, 12, Mardochæum in privato etiam commentario suo scripsisse quæcumque per eam occasionem quæ sunt. (Calmiet.)

Prater historias communes ubi scribenthaler facia notabilia, quilibet rex pro tempore sui faciebat scribi unum librum in quo facta sui temporis ponebantur, et hoc ad memoriam futurorum, quia ex factis præteritis diriguntur homines in agendis de futuro.